
ESEJ

K CEMU JE PODIVNE MYSLENI
O TAKOVYCH VECECH,
JAKO JE NAPRIKLAD LITERATURA
KrrÍtlqíl kurz s eb e obrany

Začnéme drobnym lingvistickym postŤehem:

zatímco v názvu naší vrchoiné vědecké institu-

ce, Akademie věd' se slovo věda vyskytuje

v plurálu, v současné běŽné české komunikaci

je totcl slovo uŽíváno vyhradně v singuláru.

hrzi<umem v Ceském narodním korpusu. pracu-

jícÍm se t,Zorkem 1([ milionťt slov, jsem zjistil.

Že slovo věda se v plurálu vys$tuje pouze Zhru-

ba v 15 vo. Z to ještě většinou v názvech institu-

cí. Média, lid obecny i samomí vědci dnes neho-

vofi o r'ědách, ale pouze o vědě' Lze dokonce

zcela oprávněně pŤedpok]ádat. Že kdyby jméno

Akademie nebylo děďcwím po dávné A]iademii

věd a umění a pro tuto instiruci se Lrjedai název aŽ

nr'ní. nepochybně by,se jmenovďa nějďi jako

Akademie pro vědu a lryzkum. piípadně vědu,

vyzkum a lyvoj (pŤípadně inovace).

Mohlo by se zdát,Že tento pŤechod od mnoŽ-

ného k jednotnému číslu. od plurality k singu-

laritě je jenom drobny jazykovy posun, ve sku-

tečnosti však je projevem zásadní prclměny

zpťrsobu myšiení o ',vědě..: 
zachycuje změnu

povědomí o tom' co to ,.Věda.. je a není a jak

má,.správná věda..vypadat. Jestliže si totiŽ na-

ši piedkové uvědomovďi, že existují rizná

umění a ruzné vědy, které mají své vlastní oso-

bitosti' dnešní singulární uŽivár slova věda je

vyrazem obecného ztotožněru všech věd pouze

s určitymi vědeckymi obory, vyrazem pŤesvěd-

čení. že těmito obory pouŽívané posrupy' meto-

dy, zvykiosti a kritéria mají obecnou a závaz-

nou platnost pro ,,vědu.. jako takovou.

V nejruznějších funkcích v česlrych vědec-

$ch institucích pracuji jiŽ poměmě ďouho'

Z osobní zkušenosti znárn praxi nejen na urovni

ďiademického ustaw, Akademie věd jako celku

a její vědecké rady, ďe i na .urovni rysokych

škol, jejich kateder a vědeckych rad, ba i na

rrovní obou lriavnícir grantovych agentur, V ni-

chž jsem pŤedsedď oborovym radám společen-

skych věd a bylpartnerem pŤedstavitel m jinych

oboru. A tak vim, Že ono singulární uŽívání sio-

va věda se velmi snadno mťrŽe stát pŤekaŽkou

pro vzájemnou komunikaci a pochopení.

Je to ceikem logické: KaŽdy člověk. a tedy i vě-

dec' krery pracuje v určitém oboru' má pfirozenou

tendenci zobecřovat svou osobní a skupinovou

zliušenost a učinit znimtru, kritérium' poďe ně-

hoŽ posuzuje ty druhé. A jestliŽe vychÍní z pÍed-

pokJadu, Že je jen jedna jediná věda. proč by ;eho

- v.jeho oboru naprosto závazné postupy, metody,

praviďa a konvence _ neměly platit i všude jinde?

V rámci ceiku, v komunikaci uvnitŤ vědeclrych

instirucí (a-le i navenek) se talc zaiionitě prosazuje

většinové pojetí. odvozené od dominující pŤedsta-

v-r' o obsahu slor,věda a vědec. oďišné pojetí vě-

dy je pak odsouváno na okraj jaiio nevědecké či

ďespoĎ _ v lepším pĚípadě _ poďvné a podeďe-

1é. CoŽ si nepochybně neuvědomuje ten, kdo je

pŤíslušnil<em většiny a pracuje \'oboru, ktery má

k oné singulární pŤecistavě ''vědy..blízlio. coŽ aie

naopzk velmi silně cítíte, pokud je váš obor oné

singulární pŤedstavě o r,ědě více nebo méně vzdá.

|en.Zattrnco l' prvním pfipadě vám totiŽ de|rnice

vědy pňipadázce|a pŤirozená a shoduje se s vaší

zkušeností a praxí, v druhém pŤípadě kaŽdodenně

vnímáte tlďi odlišnych pojetí a set}iáváte se S ne-

pochopením. Lteré není ďáno arri tak z|,jrnl urnys-

ly, jako spíše neschopností pfipustit, Že svět vědy

není redukovatelny na jedinclu tezi. jedtné posfu-

or' a kritéria.

Jaká je všďi ona dnešní singulární pŤedstava

o vědě? Exisruje jistě celá Ťada velmi zaumnych

deírnicí. pro naše učely je r'šali vhodné sáhnout

po definici co nejvšeobecnější, určené pro běŽ-

nou informaci nejširších vrstev. NapŤíklad vše-

obecná encyklopedie Diderot na začáku hesla

věda praví . Že 1e to ,. soustawuÍ, kritická a nte-

todicluÍ snalza o pral,d.ivé a obecné po:ruÍní

v určité vymelené oblasti skutečntssti. V novo.

vělcu bvla :aložena na pŤedstal,ě zrÍkonitého

chovdttí skutečnosti, které se odhaluje hypoté-

:ou (teoií) a ověŤuje opakovatelnym experi-

nrcntem. Ióísledna l:e rněŤit a vyjadŤovat mate-

mnticlq. tak, abt vědn dovolila spolehliv é pŤed -

vídtiní vvpočtem. Dílo1 tomu se věda spojila

s teclmikou a stala se hlavnítn činitelem ovltÍ-

drÍní pŤírcld.l.... Po takto jednoznačném vymeze-

ní nejběŽnějšího cháp:iní slova věda začal autor

hesla poněLud usfupovat a pŤipustil, Že ,,vědl,

'g 
na1,7djem liší pŤedmětem nebo metodou.

V současnosti tze věd:- rozlišit na zrÍkladě cldliš-

nych metod, popi| cíl , na matematické, pŤírod-

ní (empirické) a humanitní (společenské, rozu-

mějící).,,Závěrečná věta hesla je však opět de-

monstrací touhy všechny vědy spojit v jedinou:

,,Věda jako jedin! celek z sÍcivtÍ nedostižnÍm

idedlem."

Jina}i Ťečeno, ona singuliirní věda je v obec-

ném povědomí spojována pŤedevším s těmi vě-

dami, které během posledních století prokázďy,

že jsou prakticky uŽitečné, neboť umí ,'měnit

svět.., oviádají pĚírodu a skytají naději, Že zá-

kladní vyzkum transformují v nové technické

objevy. technologie. postupy a v robky. Jde te-

dy o vědy spojené s tď<ovfmi siovy. jalio je po-

krok, inovace a technika. o disciplíny, jejichž

zákJadem je exaktnost. empirie, matematická

logika a Statistika. experiment pojm1'a deÍinice

v nich mají jednoznačny v1lznam a v nichŽ. jzr}i

neďávno pravil na sněmu A}iademie Ťeditel jed-

noho z ustavŮ. pojmenování nemění pojmeno-

vany jev. Takové vědy jsou bez národnosti

a objevy jimi učiněné mají globální rozměr. Vy-

bojovaly si celospoiečenskou a celosvětovou

uctu. neboť všichni chápeme. Že právě do talio-

vychto věd se v1,platí investovat penize. Jaklio-

li je nutné rozlišovat mezi základním a apliko-

vanym vyzkumem. všichni intuitir'ně chápeme,

Že právě tyto věd1' 'n' konečném efektu hmotně

zlepšují život kolem náS, zkvaiitĎují či prodlu-

Žuji Život člověka. a ted1' pÍinášejí opět peníze,

bohatství pro jednotlir'ce i celou společnost.

Vedle těchto věd však existují i vědy.iiné _

..podivné... ve ktery.l.r yyše zmíněná pravidla

jiŽ tak zcela nefungují. \ědy.které neumoŽřují

ovládnout pfirodu, jejichŽ pěstování není pÍísii-

bem novych léčebnych metod. technolo.sií či

ngy1ich v,vrobk . ale pŤináší ,-.pouze.. nové po-

rozunrění starym činťrm a myšlen}iám. Mluvím

o vědách zabyvajicích se těmi oblastmi lidské

existence, jeŽ jsou jen velmi těžko kvantifiko-

vatelné a l'podstatě něredukovateiné na mate-

matické rnodeh'. které svět člověka bezpro-

stŤedné nemění, nybrŽ jej .,pouze.. vykládají.

Miuvím o vědách' jako je napŤíklad věda lite-

r,funi, historje, a o dalších oborech. r'nichŽ Sha-

kespearovo ,,Ccl niží l,clu, i :'t,tÍno jinak, vottě-

lo by stejnč,. neplatí. neboť pojnienor,ání je

r, niclr r, chodiskem i cílem a utváŤí realitu lid-

ského Života a myšlení. (Je ro pŤece něco zceia

uplně jiného. jestliŽe napiíklad histc.nk nazve

pohyb sedmi tankovych divizí okupací, nebo

pomocí spŤátelenych armád.)

A mluvím o vědách, které jsou existenciaině

spjaté se sebereflexí určité konkrétní lidské

společností _ ať- uŽ si ji r'ymezíme jazykově,

národnostně nebo prostorově (modním slovem

areálově). Tď<ové obory zpravidla nemají celo-

světovy dosah avyznarn, neboť z pfirozené po-

vahy věcí je jejich v1izkumnlm i pubiikačním

centrem právě ten společensky prostor, zněhoŽ

vyrustají a ktery je pŤedmětem jejich bádání.

Jinak Ťečeno, mluvím o oborech' kÍeré jsou

v rámci české Akademie věd cellrem běŽně,

Žefiovně, ale i se zŤetelnym despeLtem nazyvá-

ny ustaly duchamomé. Problém je v tom, Že

kaŽd má dfty základnímu a stedoškolskému

vzděIám s obdobnymi podivnymi obory, s ná-

rodní literafurou či historií, nějakou tu osobní

zkušenost: V pĚíslušnych hodinach mu byla

v patŤičnych dávkách a s pfislušnou mírou

zkreslení naservírována iada fakt a udaj ,

u maturity pak z nich byl pŤezkoušen a hotovo!

Co s tím chcete dě]at dál? No dobrá,,to, Že kdy-

si byl napŤíkiad nějaky Dobrovsky, Němcová

nebo Hus, to víme. Někde v knihách je o nich

napsáno, že byli a kdy žLli, co dělali a co na-

psďi... co na tom a|e vlastně chcete dál zkou-

mat? A proč to vlastně za ta staietí nemáte ješ-

tě uplně vyzkoumané? A co se tím vlastně změ-

ní, kdyŽ se tím Dobrovskym bude zase někdo

zabyvat? A koho to vlastně ve světě zajimá, Že

vy si tady rozebiráte nějakou Němcovou?

PoloŽme si tedy logickou otázku: Jsou po-

dobné obory vŮbec k něčemu dobré a lze je ješ-

tě označit slovem věda?

Pokud pŤijmeme.fakt, že slovo věda souvisí

se slovem vědět, asi nám nezbude, neŽ se s exi-

Stencí takovychto divnych a nepraktickych věd

smífit, jakoŽ i s tíni, že .jejich cítrem není cc1r=.v--

vání zákonitostí pÍírody, ďe sebepoznání a se-

bevědění-sebevědomí dané společnosti. Pak ďe

musíme tďré pÍipustit' Že pro takové obory pia-

tí poněkud jiná pravidla. Klíčov1ím slovem pro

ně není pokrok nebo v.Ývo7,nybrŽpamět'. Nedo-

spívaní k objev m, ale k porozumětrí. Nejsou

obráceny směrem dopŤedu, k budoucnosti, ale

naopak do minu]osti' kterou se díky prchající-

mu času stává i kaŽdá pÍítomnost. A jestliže

jsou s ostatnÍmj vědeckfmi obory spojeny nut-

ností vědět, jejich vlastním smyslem je uchová-

vat obecné povědomí dané společnosti o sobě

samé a o své vlastní minulosti, a také a pŤede-

vším její schopnost o sobě n,oí.ivě mvslet.

Vlastníci pclčítačťr nepochybně vědí, Že pa-

měť, respektive ruzné typy paměti jsou jednou

z klíčov1lch parametru. které rozhodují

o funkčních moŽnostech pfistroje. Paměť je ale

tďié pŤirozenou a samozŤejmou součástikazdé-

ho Živého organismu, neboť vytváŤí jeho identi-

tu a dává mu schopnost na zÍiJadě proŽitého

analyzovat Svou piítomnou situaci a rozhodo-

\,at Se pro budoucnost. TvoŤivá paměť je i d le-

Žitou součástí Života každé společnosti' neboť

je podmínkou neustálého dialogu. ktery tato

spoiečnost musí vést sama se sebou a s vlastní

minulostí' aby neztratila svou identitu. Cingiz

Ajtmatov 1' jedné ze sv1'ch proz popsal narcrd.

ktery si z jiného národa vytváŤel poslušné otro-

ky tím. Že je zbavovď paměti. Clověk a stejně

i společnost bez panrěti ztrácejí vlastní fudost

a rovněž dťtvod byt sami sebou.

PaveI Janoušek

To, ctl je v obecném povědomí spojováno

s pojmem ,,Věda.., vytváŤí lidské poznání jďio

pyramidální strukturu' jako Ťetězec poznatkťt,

aktuáiních otázek a exaktních odpovědí, které

mají - po verifikaci experinrentem a praxí - re-

lativně definitivní charakter. Takováto věda je

velmi expanzivní _ stále dobyvá nová uzemí.

na nichŽ dosud ,,byli lvi... a ozaÍujeje světlem

rozumění. Zvolenou problematiku,,vytěŽuje..

pouze do okamžiku, dokud neodkryje r'šectrny

zákonitosti, }*1eré bylo moŽné a učelné objevit,

a poté rychie pÍecháni na uzemi nová, dosud

neprobádaná. Produktivita takovéto vědy je tak

dána schopností pŤesun od oborfr, které jiŽ

ztratily svou dynamiku. k oborum novym, do-

sud nefušenym a perspektivním, tedy tím. na-

koiik jsou vědci schopni rozpoznat vyzkumné

moŽnosti nové problematiky a vyhledávat nov;yí

pŤedmět vvzkumu. Nor'y vy1zkum a nové tÍLzÍni

pŤitom vyrustají z pyreunidy objevťr. z jtž vyÍe-

šenych, vÍceméně exaktních odpovědí.

Naproti tomu poďrrrré neexal-trrí obory, o nichŽ

mlur'ím. jsou daleko méně proměnné. Jejich

vystupem i projevem je porozuměni, pfičemž

pŤedpona ,.,Po,,, která odlišuje porozumění od

rozumění. vyj adŤuj e. j ednor ázovost toh oto allŤu

a tím i nutnost opakovat jej vždy znovu. Bada-

tel v těchto oborech jako by byl stále znovu na

samém počátku tÍlziní.I on je povinen bft si

vědom pyramidální strukfury objevri a metodo-

logickych pfistupti a znát alespoĎ část z odpo-

vědí a iešení, ke ktenjm dospěli ti pŤed ním. Ta-

to Ťešení a pfistupy však pro něj nejsou závaz-

né. Je to totiŽ jen on Sám, kdo jalio jedinec r,sru-

puje vŽdy Znovu do primárního kontakfu s dáv-

nymi lidskymi činy a myšlenkami. Jakkoli je

tedy napfikiad jeho recepce a interpretace urči-

tého literárního díla modifikovana jeho větší či

nlenší znaiostí toho, jak byio toto dílb vykládá-

no jinymi, vŽdy znovu stojí pŤed povinností je

pŤečíst, esteticky proŽít, intelektuálně zpraco-

Va[' a o tom r'šem vydat své osobité svčdectví.

KaŽdy badatel je nucen pŤedmět svého v!-

zkumu vidět nejen stále jinďi a nově. ale také si

jej vŽdy nově deťrnovat. pŤesunout duraz na tu

či jinou jeho sioŽku a podobu _ zák]adní ukol

podivn1lch oboru je všďi ve své podstatě vÍce-

méně stejny: udrŽovat myšlení a paměť dané

společnosti o daném pŤedměfu a vést seberefle-

xivní dialog s její minulostí.

Jako bohemistické lit.erárněvědné pracoviště

Se S tímto rozdílem mezi oběma t)'py věd pra-

videlně setkáváme pŤi vyplřování nejruzněj-

ších formuiáŤťr. podle kterych jsme hodnoceni

a v dusiedku toho i financovani. T,vto dotazní-

k1.totiž automaticky pŤedpokládají, Že jsme po.

vinnj uzavfit tu etapu vyzkumu, na níŽ jsme

pracovali v minulém obdobÍ. a začít dělat něco

zcela nclvého. progresivnějšího. Je-li tedy na-

ším stálym ukolem vyzkum české literatury od

jejích počátku aŽ do piítomné chvíle (a od ro-

viny bibliografické a dokumentační aŽ po rorli-

nu literárněteoretickou), musíme pokaŽdé -

chceme-li 1,yhovět dikci těchto formuláÍŮ, a nic

jiného nám nezbyvá - pŤedstírat změnu a hledat

jinou slovní formuiaci téhoŽ ukolu'

V ,,podivnÝch.. vědách neplatí ani jiná z ob-

líben1lch pŤedstav o opravdové vědě, která je

ror,něŽ samozŤejmou součástí hodnotících a Ťí-

dících mechanismri pŤedstavovan1lch zmíněny.

mi formulá-Ťi. totiŽ pŤedstava. že je v1lhodné



a nutné koncentrovat kapacity a pŤístroje a za.

bránit nadbytečnému zkounrání téIrož na rŮz-

nych pracovištích. Redundance v zkunru ná

bft nahrazena specializací jednotlivych t;im

na zce|a konkrétní jednotlivé problémy.

Naproti tomu v literární vědě si nelze pÍed-

Stavit pracoviště soustÍeclěné vfhradně na vy-

zkurrr napí.. romantismu či literatrrry dvacátych

let dvacátélro století. Nad nezbytností speciali-

zace tu pí.evažuje společlr1f a v podstatě stejn1f

Ílkol všech českych literárrrěvědn1fclr pracovišť,

ať již pťtsobí v rámci Akademie nebo univerzit,

totiŽ udrŽovat si svott sclropnost vést cliskuzi

o české literatuíe, tedy udrŽovat paměť oboru

a parněť o jeho pŤedrnětu v co největšítn rozsit-

hu. tedy pokud trrožno od pradávna až doclnes.

PŤíčina je.v tonr, že literární věda nevytváÍí

cleÍinice a obligatorní pravdy, rreprodukuje de-

fittitivní odpovědi' které by urnožĎovaly pro.

hlásit, že vyzkurn toho či onoho je již navŽdy

uzavíeti' Konstituuje a hierarchizuje pojrnové

syStélny, ty ale nerrrají obecnou závaztrost

a jsou stitle konfrontovány s jitrymi' konku.

lenčními systélny. Bádání završené knihou či

studií o určitérn spisovateli, literá.něhistoric-

kém či literárněteoretickénr problénru nentá

tozměr konečného vyŤešení clarrélro (énratu. Je

,,poUZO.. pÍíspěvketn do diskuze' kten-í mťlže -

zoos / 01 -IVAIT tt- t ts



knižní a čilopiseckou produkcÍ' jakož i jejich

schopností učinit součástí procesu tvořivého
sebepoznáv|iní společnosti i dďší subjekty, po-
čínaje učiteli a konče @ nejširší laickou obci.
..Podivné.. vědy neznají aplikovaný výzkum
a technologické aplikace v běžném slova smys-
lu: Jsou-li však dostatečně rozvíjené' kvďitní
a vlivné. mohou ztrábnout smu podstafu sebe.
uvědomění společnosli.

zatifico ! Pďítačů všichni jejich uŽivatelé
o velkém !Ťznmu operačni pměti nepochy-
bují' neboť její nedostatečnost můŽe zablokovat
celý systém' V případě operďní pměti. keÍou
představuji badatelé věnující se ,,podiwým..
vědám. se často Zdá. že je libovolně redukova.
te|ná (mkro byl nrpř. pÍed časem v AV ČR
ukončen, a tím celostátně oslaben Úzkum ď-
vadla či okcidentlilních liteÍafuÍ). Pměť tohoto
typu totiž bývá považována za samoďejmou -
ta* smozřejmou' že ji vlasmě není potřeba
moc chránit a rozvíjet. Pro většinu společnosti
se ztotožňuje s v]Íukou na zíkladní a sťední
skole r vše, co je nad rím. biryd povúoviáno za
větší nebo menší nadstmdud. ,'ostatně stejně
vždy se najde někdo' kdo se tim podiwým obo-
rcm bude tak jako tak abývat...

PotíŽ je v tom. Že Íozvoj ''podivných.. věd
pfiniší dmé společnostj užteL. Laeý si ona sa-
ma často mi neuvědomuje'jejich úpadek či ko.
laps je pak taKka nepozorovatelný. Prcblém
s typem pměú, kte!Í reprezentují' je totiž
v tom. že ten, kdo ji pozbývá, nrto Ztátu větši.
nou ili nezpozoruje. Nevi totiž. že mu cosi
chybí' že by něl cosi vědět a cosi si pmatovat.
ve sféře liteřímí bohcnlistiky se takto na po.
kmji zíniku ocid napííklad kdysi poměmé pro-
dukrinj výzkum litemfury středovéké a rene-
sančnÍ' Ten bvl v Česku od sedmdesátých let
natolik podceňován a nedostatečně kapacitně
podporovm. aŽ takřka ztatil schopnost přiro.
zené legenerace. chybí mu to, co se u počítnčli
jmenuje BIoS. tedy schopnost oživit systém
alespoň na základní úrovni..

BěŽným kitériem hodnocení 'ňomální.. vě-
dy v Cesku je její světovost. spojovaná s před-
stavou citačních indexů a publikací v zahrmič.
nich prestiŽnich časopisech. Toro kitérium pfi-
rozeně v}Tůstá z faltu. že .,nomální.. věda je

celosvětová a její výsfupy se vztahují k lidstw
a přírodě jako celLt. Přírodní ziíkony platí po
celé Zemi stejně a .Jlomiilní vědecké objeD/..
nemají národnost. Jakkoliv je ulčit'Ý objev fi-
nmčně' stÍategicky a vojensky výhodný pÍo
slit. jež z jeho aplikace dokáže čerpat. z čistě
vědeckého hlediskajejedno, kde k němu došlo.
Poďeba rychlého sdílenÍ infomací proto !Ttvá-
ří mezináÍodni cenba daých oboru a také
systém impaktnich. vlivových periodik. kteni
jsou zárukou. Že dmý objev je na výši dob}.
r vsrupuje do ce|osvětové komunikace. A pro-
tože je - bohuŽel . bolou skutečností. že tato
centÍa jsou mimo Českou republiku _ čsopi-
secké publikace v zahraničí se stávají přircze-
ným měřítkem kvaliry vědecké pÍáce

Jestliže v .,podivných.. oborecb' jakoje myš-
lení o české lite'atuŤe. toto měřitko opět nepla.
tí. je to ďíno moha důvod.v. Důležité je. že ktl
čovým výstupem v ''podiwých.. věďich nebý-
vá článek shmující v časopise yýsledky yýzku-

nru. ale knižní publikace. která je sma o sobě
Zhmotněním tohoto výsfupu. (Proto t.lké .'po-
divné'. vědy mají výrzně uiŽší nfuoky na pří-
sÍojové \Ybavení. ale podstatně !Tšší niloki'
nc podporu knižních publikací')

JestliŽe v .'pďiwých.. oborech neexistují im-
pďtí čmopisy globďníbo dosahu' je to také tím,
Že .,podiwé.. obory nemají ve své podstatě gle
bální chaaker. nevstupují do calosvětové komu-
nikace. ale v-vwlářejí jednotlivé kommikační
okruhy' ktoÉ jsou existeněně spjaty se zcela
s konkÉmím kolekivem (ať užjej \ymezíme ná.
rcdnosmě. jeykově nebo teÍito.ililně). slovem
..existenčně.. přitoín pojmenovávám jak skuteč'
nost. Že bez toboto kolektiva by tyto obory
n€existovaly, tak i to. že tato koleldiva by bez
těcbto oboÍů ztatila podstatnou část své pměti
a identity. ktenáje odlišuje odjiných kolehiv.

Myšleni o literanrře je takto €xistenčně neod.
dělitelně spjato s jednotlivými nárcdními l'Tltu-
rmi. litemfurmi a jazyky' a pďle toho s€ také
vnitřaě diferencuje. Tato veba je zřetelná, po-
kud jde o výzkum litefafury vlffimfuo flíroda.
ale učující je i tam' kde s€ badatel orientuje na
litemtm zahmiční, napŤíklad mglickou, rus-
kou, frocouzskou' čÍnskou' I v těchto pfipa.

dech je totiŽ jetlo vědění a zkoumání uÍčeno
polilitou mezi tím, co je ,'vlastní.. a 'pizí... Dt}.
Yod výzkumu tobo. co j€ v dmé komunitě
a plostoru považoviino za ,'vlstní.. i ''cizí..' 

je

přitom stejný: spoluurvářet identitu dmého ko.
lektíaa. Klždý subjekt' ať už je jim lidský jedi.

nec nebo národ, totiž svou identitu utváří nejen
úm'.Že malyaje své Vlastní m},šlenlry a skut.
ky, ale i tím' Že se konfronfuje se subjekty jiný.

mi' odlišnými. Tato konfrontace je pro něj vý-
Zvou. xŽ proVokacÍ. najejimž zdklrdě se r4vme-
zuje. Přebírí (či chceteli, aplíkuje) to. co po-
vaŽuje za dobre či výhodné, a naopak odmíLí či
ignoruje to. co nezapadií do jeho vnímáni světa.

Néjméně zřetelná je vuba mezi myšlením
o literafuře a čiloprostorem, z něhož badatél
v}Ťůstá a v němž působí, ve sféie liteÍiímí teo-
rie. Ta se díky orientaci na obffnější' nadná.
rodní rysy literiímí ťvolby a komunikace můŽe

Pohybovat Y abstraktnější rovině, méně spojené
s konkrétfl.m materiďem. a tim také Vjce Npi-
ruje Da obecnou předstaru o globální' světové
vědě. Při bližšim pnzlamu však lze, myslím'
i v této oblasti pfusvědčivě doložit sepětí (na.
příklad českých) literámích teoretikú s určit'.fun
prostorem - by( to. co je jimi povďováno '.za
vlastní prostoť.. je vymezovÍno jako moŽina,
jejiž okaje utváří nikolí národní literafura, ale
vyšší celky odvozené od pocifu příslušnosú na.
př' ke saední Evropě. slovmským literafurám
či k eurcamerické civilizaci. objevy vznikající
v nímci této identifikace pňtom nemají globiíl-
ní, všeplatný chÚaktet srovnatelný s globál.
ním rozměrem a dopadem objen přírodověd-
ných L.i technických.

Přijmeme-|i futo skulečnost. pď( musíme při-
pustit. Že v ,.podivných.. vědách neexistuje jeden
jediný v.vzl'mný prcstor. v němŽ cenaá.lní pozi.

ci získává ten. kdo je na špili výzkmu a r.fuoje.
nýbrŽ celí řada vzájemě plopojených r prcstu-
pujících se prcstoro: ktere mají svá pfirczená

a stabilní centra. střetáviíní jednot]iÚch centel
na .sYětovém trhu myšleneť. j€ předem silně li.
milováno velikosti a plestižním postaYením jed-

notlilrych nárcdních kulfuI. LitembÍa mglickí
lTmcouzslai či roská má př,ilozeně na tomto tÍhu
větší vliv a dopad než literafura česki nebo lite.
nnm afiickébo kmene Budago.

I v 'podiwých vědách..je presrižní. pokud se
badateli podaŤí pÍouiktrout do zahruičí a svým
textem osloYit tl]mí publil.am. JsIeJi ale bohe.
mista píšíci o histoÍii české literanqv' múžete taI(
učinit téměř v'vhIadné s obmě populeizačními.
infomačními a .'reklmími.. texty: možnosti
pubiikovat v cizině detailnější a analytičiějši
texty jsou pnlitick-Y velmi omezené.

Pro příkiad: Pro sebepoznáni naŠí současné
společenské a kulfumí sifuace je nepochybně
důleŽité anďyzovat i taková období nárcdnich
dějin' jako b)'la léra padesátá a nomalizační.
včetně těch děl' jimiŽ se nemúŽeme chlubit mi
smi před sebou' natož před cizinou. Je však
velmi mílo pmvděpodobné. že by se viim po-

dďilo v cizině publikovat aal},tický text např.
o budovatelsrych románech. kte4í'trm navíc
získá velk'ý citační ohls.

za těchto okolnostíje obvyk]é hodnoceni bo-
hemístiky podl€ počfu publikaci v zahruičí
zcela neadekváiní. A ze stejného důvodu není
adekvátním měřítkem. Zda dmý tým či dmá in-
stituce spoluPlacují na meziniárcdni úrowi
s dďšími výzl.Tmnými qýmy. neboť pro práci na
čistě bohemistických úkolecb takové zahÍmič-
ní ýmy prostě fyzicLT neexisťují. Bohemistik3
je totiŽ v zahriličí povětšinou zastoupena jen
jednotlivci. kteň jsou činní především m sla-
vistických univeÍzitních pracovištích. pfičemŽ

metodologicky předstawjí jen velmi má]o ko-
herentní skupinu.

Jsteli rommista a podaříli s€ vám publikovat
něco o frmcouzské tteratuře v centru rclmisti-
ky' tj. v prestižním ftmcouAkém čsopise.
a jsouli vaše názory Frmcoui kladně pňjaty'
není to prcjev světovosti v globiíhím slova
smyslu, ale je to nepochybně důkuem vaší od-
bomosti a schopnmti pohybovat re v riáÍnci ďs-
k|m dmého vědniho oboru. Důkaem téhož je

ale prc zabmičního bohemistu, jestli se mu tak-
to podďí prcniklout do Česka. Ač to tedy můŽe
aít n€zlYkle' prc zahmični boh€misty je nďe
litemtua yým Způsobem světová.

PřiznáÍn se. že nechápu. proč je prc oás svě.
tový Američan sfudující merickou liůeÍatm'
Angličm sfudujíci litelaturo anglickou či Ně-
mec studující literafuru německou. proč je svě.
touý Čech studující litenfuru francouzskou ne.
bo ruskou' pÍoč je dokonce svěÍový Fin studu-
jící bohemistiku. proč ale není světový Čech.
ktďý sfuduje literafuru českou. Jsem přesvěd.
čen. že v takovýchto náZorectl je cosí česB
malého a nesebeYědomého.

Kritériem společenského výmmu podivných
věd a s nimi spjatych institucí logicky nemůže
b}t jejich',celosvětovdsť.. nýbrŽ schopnost uvě.
domit sí svou odpovědnost za prcstor, v němž
puobí. a za to, aby jeho potence být centem by.
la adekvátně mplněna Jinými slov-v: Pokud
v Čes|l nebude napřftlad učity typ špičkového
g€netického yýzkumu' je to jisÍě škod4 jakož
i straúegická či filmčnÍ dáta. z hlediska celo.
světového je to však Yíceméně jedno, neboť to-
muto qýzkumu se nepmhybně bude věnovat ně.
kdo jiný někde jinde PoLrd ale v Česku neburle
dostatečně sitný výzhm čske historie nebo li.
tenfury a pokud tento výzkum nebude dostateč.
ně si]ně oslovovat českého adresáta, nikdo jiný

to a ftás neudělá. neboť i zahmiční bobemísté
zťatí centrum svého yýzkumu.

Světovost se podle mého názoru nepomá
podle témafu. ale _ opakuji - podle schopnosti
tvořivě myslet, pohybovat se na úÍovni dobo.
vého diskm' řešít al1uiílní úkoly časoprosto-
ru. z něhož dmý oboŤ vyrustil a adekvátně na.
plr5ovat přirozenou funkci mezinárcdního cent-
ra, kteným by měl bý. Pokud bohemistické
obory mjí možnost vyzďovat i mimo vl6tní
prostor' tak mi ne tak vlastní v zafumičí publi-
kovmou plodukcí' jal.o spíše schopností oslo.
vit. přitiihnout k Foblematice zahÍiliční bada-
rele. kteří se pďi stávajÍ nejpřiÍozenějŠími v-v.
slanci dmé niírodní kultury ve své zemi. Trms-

Ponují naše viděni a naše bodnoty do prostředí.
které je jim vlastní. A miím.li někoho tal:to
osloút' pňtáhnout jej k oboru. jako je česká li-
temtuil musím mu nabÍdnout nejen ZrjÍmavá
liteÍámí ďla. ale taliové myšlení o nich. které
neopďTje obecná schémata danému badaŮeli
důvěmě známá z jeho vlastní kultury'. ale je

dostatečně při lažlivé svou jinakostÍ a origi-
Bólností'

Potřeba náÍodnÍ kultury a vědy získat vy.
slance v zrhÍmičÍ se zdá smozÍejmd _ již ně.
kolik let se však v rámci české Akademi€ věd
mmě pokouším o to. aby byly uvolněny alespoň
nepatmé finilční prosředky. které by umožňo.
valy naplnit futo funkci přirozeného cenna bo.
hemistického výzkumu tím. že by z těchto plo-
středků mohly být finmcovány nedlouhé stáže
mladých zahroičnich zájemců.

ve srých dosavadních úvahách jsem Iozdíly
mezi vědmi ',nomií]ními.. a ''poďvnými..
z didatiúckých dttvodů poněLad v,vhrocoval.
Jsem si a|e vědom. Že nékteré funkce mají spG
lečné. I ''podivné..vědy se svým způsobem po-
dílejí na celosvětovém poznlíní. a naopak
i .'nomální.. věd)' mají svou odpovědnost vůči
společnosti. kultuře a jazyku vliltního niíroda.
Je totiŽ slTtečností. Že nrárcd (ryláště pak náTod
česry. klerý se konstifuoval zejména na juy.

kovém ziík'ladě) je plnohodnomým naoden
poure za podmínky. že je schop€n ve svém juy-

ce hovořit o čem]ioli včetně nejsloŽitějších vě.
d€rych prcblémů. Globalizace ,Iomiilní.. vědy
ovšem vede k přiÍozené preferenci mgličtiny.

Asi nejsem sám. kdo je PřesYědč€n. že zatíu'
lze česky hovofit o čemkoti. Pokud nám to ďe

pfipadá jako samozŤejmost. měli bychom si

uvědomit i ta. Že tomu tak b}it nemusÍ vždy. Na

shromážděních české Akademie věd totiŽ často

slyším nejen to. Že uŽívini češtiny ve vědě je

dnes nepraktické. a fudíŽ zbytečné, ale i to. že

uŽ jsou problémy a témata. o nichŽ se česky

vlastně ani hovoŤit nedá' Pohrd by to byla

pravda. pak jsme někde v hloubi devatenáctého

století _ ještě pŤed Preslem.

Nejsem purista: Jsem pŤesvědčen. že dnes je

naprosto nezbytné angl.ičtinu užívat všude tam.

kde je to uŽitečné a funkční. Rozumím také roz-

pakum koleg , kteŤí musí anglicfv psany projekt

pŤekladat do češtiny. pÍestože vědi. Že pro jejich

vědecké oponenty je to jazyk nesrozumitelny.

Jsou to totiŽ stejné rozpa$'. které pocitujeme m}'.

bohemisté. kdyŽ musíme českry psané projekr"v'

pŤekládat do angličtin-v. pĚestoŽe víme. že je mťt-

Že adekvátně oponovat pouze ten' kdo čes$'umí

a zná' c*eské reáiie. Jestiiže proti této praxi nepro.

tesfujeme. je tomu tak proto. že jsme si vědomi

stále větší nutnosti ZpríSfupnit informace o našich

vědeckych záměrech i těm adresátŮm. pro které

je čeština nedosfupná. Musíme však protestovat.

jestliže se objevují nazory. že věda je pouze to. co

je napsano anglicky. neboť v té chvíli bychom

pĚestďi plnit fun.lici. která niis určuje. Náš obor -

a nejen on _ totiŽ naplní svťtj smysl pouze za

pŤedpokladu. Že zŮstane dostupny těm zájem-

cťrm. pro které je rodny jazyk jazykem z:Íklad-

ním, jejich ,.t-rrst languaue...

Je-li věda _ jakákoliv věda _ činitelem ovládá-

ní světa kolem nás. měla by své usilí po pozna-

ní jeho zákonitostí vztáhnout i na sebe samu

a věcně irnďyzovat funkce, které jednotlivé vě-

decké obory mají v li.dské společnosti. V pfípa-

dě ',podivnych věd.. to znamená oprostit se od

apriorismťr. m1ut a pŤedsudkťr. porozumět je-

jich specifičnosti a na základě toho vědomě vy-

tváĚet podmínky, za kterych jsou schopné svou

existenci a odpovědnost naplĎovat.


